ด้านสํานักข่าว VNA รายงานว่า เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2566 รองนายกรัฐมนตรี Le Minh Khai ได้ลง
นามในคําวินิจฉัยเลขที่ Decision No. 583/QD-TTg เพ่ืออนุมัติเก่ียวกับยุทธศาสตร์การพัฒนาการส่งออกข้าว (the
Strategy on Development of Vietnam's Rice Export Markets) ไปจนถึงปี 2030 (2573) โดยมีเป้าหมายที่จะ
พัฒนาและกระจายตลาดส่งออกข้าวตามขนาดของตลาดอย่างสมเหตุสมผลและมีประสิทธิภาพ และตามโครงสร้าง
ของผลิตภัณฑ์และตลาด

ภายใต้กลยุทธ์ดังกล่าว เวียดนามจะสร้างความแข็งแกร่งให้กับตลาดส่งออกด้ังเดิมและตลาดหลัก และ
พัฒนาตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ รวมถึงตลาดที่เวียดนามได้ลงนามในข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) และยังต้ังเป้าเพ่ิมส่วน
แบ่งการตลาดของข้าวเวียดนามในตลาดโดยเฉพาะในประเทศที่พัฒนาแล้ว

เพ่ิมมูลค่า
ของสินค้าข้าว สร้างความมั่นใจในการส่งออกที่ย่ังยืน และสร้างความแข็งแกร่งให้แก่ตราสินค้าข้าวของเวียดนาม

โดยมีการกําหนดเป้าที่จะลดปริมาณส่งออกข้าวลงเหลือปีละประมาณ 4 ล้านตัน และมีรายได้จากการ
ส่งออกข้าวประมาณ 2.62 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ ภายในปี 2030 (2573) (ลดลงจากปี 2565 ที่ส่งออกได้ประมาณ
7.1 ล้านตัน มูลค่าประมาณ 3.45 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ) ซึ่งจะทําให้อัตราการเติบโตของการส่งออกโดยเฉล่ียจะ
ลดลงประมาณ 2.4% ในระหว่างปี 2023-2025 (2566-2568) และ 3.6% ในปี 2026-2030 (2569-2573)

โดยในระหว่างปี 2023-2025 (2566-2568) เวียดนามจะลดการผลิตข้าวขาวคุณภาพตํ่าและปานกลาง
(low and medium-grade white rice) ลงเหลือในสัดส่วนไม่เกิน 15% โดยจะเน้นผลิตข้าวขาวคุณภาพสูง (high-
grade white rice) ในสัดส่วน 20%, ข้าวหอม ข้าวญี่ปุ่น และข้าวชนิดพิเศษ (fragrant rice, japonica rice and
specialty rice) สัดส่วน 40%, ข้าวเหนียว (sticky rice) สัดส่วน 20%, และมีผลิตภัณฑ์ข้าวที่มีมูลค่าเพ่ิมสูง เช่น
ข้าวที่มีคุณค่าทางโภชนาการ ข้าวน่ึง ข้าวอินทรีย์ แป้งข้าว ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากข้าว รําข้าว และผลพลอยได้จาก
ข้ า ว อ่ื น ๆ ( rice products with high added value such as nutritious rice, parboiled rice, organic rice,
rice flour, rice-processed products, rice bran and some other rice by-products) สัดส่วนประมาณ 5%
และมีข้าวที่มีตราสินค้า (brand names) ในสัดส่วนประมาณ 20%

และในระหว่างปี 2026-2030 (2569-2573) เวียดนามจะลดการผลิตข้าวขาวคุณภาพตํ่าและปานกลาง
(low and medium-grade white rice) ลงเหลือในสัดส่วนไม่เกิน 10% และหันไปเน้นผลิตข้าวขาวคุณภาพสูง
(high-grade white rice) ในสัดส่วน 15%, ข้าวหอม ข้าวญี่ปุ่น และข้าวชนิดพิเศษ (fragrant rice, japonica rice
and specialty rice) สัดส่วน 45%, ข้าวเหนียว

เวียดนามต้ังเป้าที่จะกระจายตลาดส่งออกข้าวเพ่ือลดการพึ่งพาประเทศใดประเทศหน่ึง ซึ่งในปี 2565 ที่
ผ่านมา ประเทศฟิลิปปินส์ถือเป็นผู้ซื้อข้าวรายใหญ่ที่สุดของเวียดนาม คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 45% ของการส่งออก
ข้าวทั้งหมด โดยภายปี 2025 (2568) การส่งออกข้าวของเวียดนามไปยังตลาดเอเชีย (the Asian market) จะมี
สัดส่วนประมาณ 60% ของมูลค่าการส่งออก ตามด้วยตลาดแอฟริกา (Africa) ในสัดส่วน 22% ตลาดอเมริกา
(America) สัดส่วน 7% ตลาดตะวันออกกลาง (the Middle East) สัดส่วน 4% ตลาดยุโรป (Europe) สัดส่วน 3%
และโอเชียเนีย (the Oceania) สัดส่วน 4%

ภายปี 2030 (2573) การส่งออกข้าวไปยังตลาดเอเชีย (the Asian market) จะมีสัดส่วนประมาณ 55%
ของมูลค่าการส่งออก ตามด้วยตลาดแอฟริกา (Africa) ในสัดส่วน 23% ตลาดอเมริกา (America) สัดส่วน 8% ตลาด
ตะวันออกกลาง (the Middle East) สัดส่วน 5% ตลาดยุโรป (Europe) สัดส่วน 5% และโอเชียเนีย (the Oceania)
สัดส่วน 4%

***เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2565 กระทรวงพาณิชย์และอุตสาหกรรมอินเดีย (The Ministry of Commerce
& Industry) ยังได้ออกประกาศฉบับที่ 31/2015-2020 ห้ามการส่งออกข้าวหัก (100% broken rice) (HS Code
10064000) ไปยังต่างประเทศ เพ่ือให้แน่ใจว่าจะมีข้าวหักเพียงพอสําหรับการบริโภคของอุตสาหกรรมสัตว์ปีกใน
ประเทศและสําหรับอุตสาหกรรมอาหารสัตว์อ่ืนๆ และเพ่ือผลิตเอทานอล โดยมีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 9 กันยายน
2022 เป็นต้นไป***

ในปี 2564 ประเทศจีนเป็นผู้ซื้อข้าวหักรายใหญ่ที่สุดของอินเดีย โดยซื้อข้าวหักเป็นจํานวนมากถึง 1.1
ล้านตัน เพ่ือนําไปใช้เป็นวัตถุดิบในการเป็นอาหารสัตว์เป็นหลัก

ทั้งน้ี เมื่อช่วงปลายเดือนมีนาคม 2566 สํานักข่าว The Hindu Businessline รายงานว่า รัฐบาลอินเดีย
ได้พิจารณาอนุญาตให้มีการส่งออกข้าวหักจํานวน 350,000

โดยมูลค่าการส่งออกข้าวรวมอยู่ที่ 1,822.242 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลงประมาณ 11.17% เมื่อเทียบกับ
2,051.304 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565 แบ่งเป็นมูลค่าของข้าวบาสมาติอยู่ที่ 521.751 ล้าน
เหรียญสหรัฐฯ ลดลงประมาณ 8.75% เมื่อเทียบกับ 571.79 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565 ขณะที่
มูลค่าของข้าวขาวที่ไม่ใช่บาสมาติอยู่ที่ 1,300.491 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลง 12.1% เมื่อเทียบกับ 1,479.514 ล้าน
เหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565

ทั้งน้ี ในปีงบประมาณ 2021/22 (กรกฎาคม 2564-มิถุนายน 2565) ปากีสถานส่งออกข้าวรวม 4,877,191
ตัน เพ่ิมขึ้นประมาณ 32.35% เมื่อเทียบกับจํานวน 3,684,937 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564 โดยส่งออกข้าวบา
สมาติจํานวน 750,517 ตัน เพ่ิมขึ้น 21.16% เมื่อเทียบกับจํานวน 619,428 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564 และ
ส่งออกข้าวขาวที่ไม่ใช่บาสมาติจํานวน 4,126,674 ตัน เพ่ิมขึ้นประมาณ 34.62% เมื่อเทียบกับจํานวน 3,065,509
ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564